
ATA DE SESSÃO - ADJUDICAÇÃO - Parte 1 de 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/2024
Processo Administrativo Nº 057/2024

Tipo: AQUISIÇÃO
PREGOEIRO: RUBENS ANTONIO CORREIA

Data de Publicação: 27/05/2024 08:41:39

06/06/2024 09:52:45    MENSAGEM    PREGOEIRO
O arquivo LICITAÇÃO_COSTA VERDE A_HDO - 10 - CRONOGRAMA.pdf foi adicionado ao processo.
10/06/2024 09:00:59    CADASTRO DE PROPOSTA    KAENG INFRAESTRUTURA LTDA
14/06/2024 10:08:08    CADASTRO DE PROPOSTA    CONSTRUÇÕES HERVAL LTDA
14/06/2024 10:09:26    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    CONSTRUÇÕES HERVAL LTDA
14/06/2024 14:05:15    MENSAGEM    PREGOEIRO
Boa Tarde, meu nome é Rubens , serei Pregoeiro  na condução  desta Sessão
14/06/2024 14:05:32    MENSAGEM    PREGOEIRO
Finalizada  a classificação das  propostas, em instantes  iniciaremos   a  fase de lances 
14/06/2024 14:06:04    MENSAGEM    PREGOEIRO
Lembro-lhes que a etapa de lances  durará dez minutos e será prorrogada automaticamente pelo sistema quando houver lance 
ofertado nos últimos dois minutos do período  lote. 
14/06/2024 14:30:10    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante CONSTRUÇÕES HERVAL LTDA foi convocado a apresentar seus documentos de habilitação até 14/06/2024 16:30
14/06/2024 14:34:10    MENSAGEM    PREGOEIRO
Considerando o final da Fase de Lances, em conformidade com o item 9.1 do edital consoante o art. 63, II, da Lei nº 14.133/2021, a 
licitante vencedora da fase  de lances 
 foi  convocada  para a juntada dos documentos de habilitação no prazo de duas horas, o qual encerra-se as 16:30, requeiro  que a 
mesma apresente  a  sua proposta atualizada com os anexos que a  acompanham.
14/06/2024 14:34:22    MENSAGEM    PREGOEIRO
Retomamos a sessão às 17:00 horas
14/06/2024 14:35:12    MENSAGEM    PREGOEIRO
O condutor ativou o anexo de documentos complementares.
14/06/2024 15:23:24    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante CONSTRUÇÕES HERVAL LTDA adicionou o arquivo 10f140840cc34f99899e39ca28b4e12b.PDF aos documentos 
complementares.
14/06/2024 15:23:27    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante CONSTRUÇÕES HERVAL LTDA adicionou o arquivo e699f478cc1c4c7898ee4fb3da38517f.pdf aos documentos 
complementares.
14/06/2024 15:23:30    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante CONSTRUÇÕES HERVAL LTDA adicionou o arquivo 416a4b18d03b4684837cc5fff60114c8.pdf aos documentos 
complementares.
14/06/2024 15:23:30    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante CONSTRUÇÕES HERVAL LTDA adicionou o arquivo 86e4bae049d94101bc33b68e1e77fe69.PDF aos documentos 
complementares.
14/06/2024 15:23:31    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante CONSTRUÇÕES HERVAL LTDA adicionou o arquivo 06e0634a0f8c4f3ebed93e09c363de39.PDF aos documentos 
complementares.
14/06/2024 15:23:34    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante CONSTRUÇÕES HERVAL LTDA adicionou o arquivo 4c9a0a80ad7641ed8a5183b5479b0527.PDF aos documentos 
complementares.
14/06/2024 15:23:35    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante CONSTRUÇÕES HERVAL LTDA adicionou o arquivo 8a08bde765cd4cbd9698e95c30851034.PDF aos documentos 
complementares.
14/06/2024 15:23:37    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante CONSTRUÇÕES HERVAL LTDA adicionou o arquivo 8cbbbf5dddac4edcbd728e6b667ebfac.PDF aos documentos 
complementares.

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 5Gerado em: 18/06/2024 07:56:23

MUNICIPIO DE HERVAL D'OESTE
HERVAL D'OESTE-SC



14/06/2024 15:23:38    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante CONSTRUÇÕES HERVAL LTDA adicionou o arquivo ba96a9b6ec054519a7ae4a409e727269.pdf aos documentos 
complementares.
14/06/2024 15:23:40    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante CONSTRUÇÕES HERVAL LTDA adicionou o arquivo d00ad257256c431f81c8699eb191dd39.pdf aos documentos 
complementares.
14/06/2024 15:23:40    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante CONSTRUÇÕES HERVAL LTDA adicionou o arquivo f29ffe60e4834c8ba273ebf14bfb47d8.PDF aos documentos 
complementares.
14/06/2024 15:23:41    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante CONSTRUÇÕES HERVAL LTDA adicionou o arquivo ad8aef81f651479da6ccceb2bb24217a.PDF aos documentos 
complementares.
14/06/2024 15:23:43    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante CONSTRUÇÕES HERVAL LTDA adicionou o arquivo d7e5200018b3432891ab194b59d49721.PDF aos documentos 
complementares.
14/06/2024 15:23:44    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante CONSTRUÇÕES HERVAL LTDA adicionou o arquivo b0f325d3940d4a2e8d6352cb1a09336a.pdf aos documentos 
complementares.
14/06/2024 15:23:44    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante CONSTRUÇÕES HERVAL LTDA adicionou o arquivo 75ba6543230b4e1098b31c576b8cb6f8.pdf aos documentos 
complementares.
14/06/2024 15:23:45    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante CONSTRUÇÕES HERVAL LTDA adicionou o arquivo c8f904e4db9e4074a3c362dec3dc3991.pdf aos documentos 
complementares.
14/06/2024 15:23:45    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante CONSTRUÇÕES HERVAL LTDA adicionou o arquivo a3da1cc13b3d4d12a173ab8009d0c7e2.pdf aos documentos 
complementares.
14/06/2024 15:23:47    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante CONSTRUÇÕES HERVAL LTDA adicionou o arquivo 6cd028fbe798413cb59492eeff4f25e3.pdf aos documentos 
complementares.
14/06/2024 15:23:47    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante CONSTRUÇÕES HERVAL LTDA adicionou o arquivo c2f07ed4a49346039a69ae4522187e24.PDF aos documentos 
complementares.
14/06/2024 15:23:48    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante CONSTRUÇÕES HERVAL LTDA adicionou o arquivo bb94560882eb49be90247725364c3258.pdf aos documentos 
complementares.
14/06/2024 15:23:49    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante CONSTRUÇÕES HERVAL LTDA adicionou o arquivo a071e4be536247aa9b88c86944c3cccf.PDF aos documentos 
complementares.
14/06/2024 15:23:49    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante CONSTRUÇÕES HERVAL LTDA adicionou o arquivo a77d5ccd4c834f278259ed3d4d1e8b61.pdf aos documentos 
complementares.
14/06/2024 15:23:50    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante CONSTRUÇÕES HERVAL LTDA adicionou o arquivo b4cbb8b6a7074cfcae52a1cfa178fb72.PDF aos documentos 
complementares.
14/06/2024 15:23:51    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante CONSTRUÇÕES HERVAL LTDA adicionou o arquivo 34fd8dab1d7848fab259862109fa72a4.PDF aos documentos 
complementares.
14/06/2024 15:23:52    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante CONSTRUÇÕES HERVAL LTDA adicionou o arquivo ccbeb6f7c4e441829fdd6ffb82ea140c.pdf aos documentos 
complementares.
14/06/2024 15:23:54    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante CONSTRUÇÕES HERVAL LTDA adicionou o arquivo 58b72b6ad1844cc0a08d7c314de35fbe.PDF aos documentos 
complementares.
14/06/2024 15:23:55    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante CONSTRUÇÕES HERVAL LTDA adicionou o arquivo d9d5109c88a643a3804c3e911b817065.PDF aos documentos 
complementares.
14/06/2024 15:23:55    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante CONSTRUÇÕES HERVAL LTDA adicionou o arquivo e8d8e73c0ac347a38af61b2d064aac7c.PDF aos documentos 
complementares.

2 de 5Gerado em: 18/06/2024 07:56:23

MUNICIPIO DE HERVAL D'OESTE
HERVAL D'OESTE-SC



14/06/2024 15:23:56    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante CONSTRUÇÕES HERVAL LTDA adicionou o arquivo f7e11d52c8914a2fac58445e6f9760e9.PDF aos documentos 
complementares.
14/06/2024 15:24:40    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante CONSTRUÇÕES HERVAL LTDA removeu o arquivo ba96a9b6ec054519a7ae4a409e727269.pdf dos documentos 
complementares.
14/06/2024 15:55:03    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante CONSTRUÇÕES HERVAL LTDA adicionou o arquivo f63d40362dd74e8c84e99cc7f84f4304.pdf aos documentos 
complementares.
14/06/2024 17:00:57    MENSAGEM    PREGOEIRO
Estamos retomando a sessão 
14/06/2024 17:01:18    MENSAGEM    PREGOEIRO
Decorrido o prazo para juntada e  nossa  análise  e validação dos  documentos de habilitação   requeridos no edital, bem como da 
proposta atualizada  efetuamos a verificação dos mesmos e   na sequência estaremos   manifestando nosso parecer  sobre a 
aceitabilidade dos mesmos junto ao presente processo.
14/06/2024 17:02:59    MENSAGEM    PREGOEIRO
Com relação  aos documentos de Habilitação do  participante   Construções Herval   Ltda., analisamos os mesmos e este   cumpriu 
com todos os requisitos de Habilitação Jurídica,  Regularidade  Fiscal e Trabalhista,  Qualificação Econômica – Financeira.
14/06/2024 17:04:19    MENSAGEM    PREGOEIRO
Com relação a Qualificação  Técnica, restaram dúvidas  a este pregoeiro apenas quanto  aos Atestados de Capacidade Técnica 
apresentados.
14/06/2024 17:05:45    MENSAGEM    PREGOEIRO
Em  razão disso  e em conformidade  com o Artigo  59, § 2º da lei 14.133/2021 , abri  diligência dos autos  ao Setor de Engenharia  
da Secretaria de  Planejamento e Coordenação para que  informe  sobre a aceitabilidade das CAT’s – Certidões de Acervo Técnico 
apresentadas, emitidas pelo CREA-SC abaixo listadas:
14/06/2024 17:06:09    MENSAGEM    PREGOEIRO
252020120686- ART 7039867-4
252023147504– ART 8605004-1
252022139745– ART 8269585-3
252022141183- ART 8322574-0
14/06/2024 17:06:59    MENSAGEM    PREGOEIRO
A Sessão está suspensa e  retomaremos a mesma no dia 17/06/2024 (Segunda-Feira) às 10:00 horas para continuidade  do 
julgamento.
14/06/2024 17:08:16    PROCESSO SUSPENSO    SISTEMA
Motivo: Diligência  quanto a Aceitabilidade das CAT’s – Certidões de Acervo Técnico apresentadas, emitidas pelo CREA-SC , 
apresentadas pelo participante vencedor da Fase de Lances
17/06/2024 10:02:54    MENSAGEM    PREGOEIRO
PROCESSO RETOMADO. Motivo: Retomada de Sessão
17/06/2024 10:03:48    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom   Dia 
17/06/2024 10:06:49    MENSAGEM    PREGOEIRO
Em Razão da solicitação  do Secretário de Planejamento, que requerer a análise técnica  e parecer do Engenheiro Projetista,  
prorrogo o prazo  de emissão do parecer técnico até as 13:00 horas e  a retomada da Sessão  às 13:30 para a divulgação  do 
mesmo e prosseguimento  do julgamento.
17/06/2024 13:30:47    MENSAGEM    PREGOEIRO
Boa tarde , retomamos a sessão 
17/06/2024 13:30:51    MENSAGEM    PREGOEIRO
Decorrido o prazo para a manifestação  quanto a aceitabilidade  do  acervo técnico apresentado foi  entregue  parecer o qual é 
juntado aos autos e disponibilizado aos participantes .
17/06/2024 13:31:26    MENSAGEM    PREGOEIRO
O arquivo PARECER LICITAÇÃO.pdf foi adicionado ao processo.
17/06/2024 13:31:58    MENSAGEM    PREGOEIRO
Considerando que  o edital exige –... “ Comprovação através da apresentação de Atestado de Capacidade Técnica, para o exercício 
de serviços compatíveis com o objeto da licitação – PAVIMENTO EM CONCRETO ARMADO (Atestado de Capacidade Técnica, o 
qual exige-se o mínimo de 50% do porte da obra a ser executada),” ...
17/06/2024 13:33:12    MENSAGEM    PREGOEIRO
A participante vencedora apresentou  a CAT Nº 252023147504 com acervo de pavimentação em concreto com 1.250 m²,  sendo que 
o parecer técnico  elucidou  quanto a sua aceitabilidade.

3 de 5Gerado em: 18/06/2024 07:56:23

MUNICIPIO DE HERVAL D'OESTE
HERVAL D'OESTE-SC



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME
1 CONSTRUÇÕES HERVAL LTDA  001 09.234.560/0001-85 547.727,24 487.946,81 Não

2 KAENG INFRAESTRUTURA LTDA  093 22.798.043/0001-05 548.544,00 490.000,00 0,42 Não

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME
DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME
INABILITADOS

27/05/2024 08:41:38    PUBLICADO    
27/05/2024 14:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    
14/06/2024 14:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    
14/06/2024 14:10:24    DISPUTA    
14/06/2024 14:10:24    LANCE    KAENG INFRAESTRUTURA LTDA (PARTICIPANTE 093) 548.544,00
14/06/2024 14:10:24    LANCE    CONSTRUÇÕES HERVAL LTDA (PARTICIPANTE 001) 547.727,24
14/06/2024 14:13:19    LANCE    KAENG INFRAESTRUTURA LTDA (PARTICIPANTE 093) 545.000,00
14/06/2024 14:19:57    LANCE    CONSTRUÇÕES HERVAL LTDA (PARTICIPANTE 001) 540.000,00
14/06/2024 14:19:57    PRORROGAÇÃO AUTOMÁTICA    
14/06/2024 14:20:15    LANCE    KAENG INFRAESTRUTURA LTDA (PARTICIPANTE 093) 540.000,00
14/06/2024 14:20:33    LANCE    KAENG INFRAESTRUTURA LTDA (PARTICIPANTE 093) 539.000,00
14/06/2024 14:20:44    LANCE    CONSTRUÇÕES HERVAL LTDA (PARTICIPANTE 001) 538.000,00
14/06/2024 14:21:00    LANCE    KAENG INFRAESTRUTURA LTDA (PARTICIPANTE 093) 530.000,00

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 1 - ADJUDICADO
1 - Contratacao de Empresa Especializada para Execucao de Pavimentacao em Concreto Armado do Trecho da 

Rua "A" - Loteamento Costa Verde, Bairro Santo Antonio, perfazendo area a ser pavimentada de 1.881,94
VALORES UNITÁRIOS FINAIS

Item: 1 Unidade: OBRA
Descrição: Contratacao de Empresa Especializada para Execucao de Pavimentacao em Concreto Armado do Trecho da Rua "A" - 
Loteamento Costa Verde, Bairro Santo Antonio, perfazendo area a ser pavimentada de 1.881,94 mÂ², contemplando Drenagem 
Pluvial, Sinalizacao Viaria Vertical e Horizontal e Meio Fio, incluindo o fornecimento de Material e Mao de Obra.
Quantidade: 1 Valor Unit.: 487.946,81 Valor Total: 487.946,81

Marca: Engenharia Modelo: 

17/06/2024 13:33:55    MENSAGEM    PREGOEIRO
Desta forma restou  comprovada e cumprida também a qualificação técnica , razão pela qual a licitante  Construções Herval Ltda.  é 
considerada  Habilitada  e vencedora do presente processo.
17/06/2024 13:34:47    MENSAGEM    PREGOEIRO
Ressalto  aos participantes  que não cabe a este Pregoeiro utilizar-se de práticas que ofereçam tratamento desigual aos 
participantes, sendo assim nossa decisão foi baseada ao atendimento e vinculação ao instrumento convocatório, e a Lei 14.133/2021 
que  rege o presente procedimento.
17/06/2024 13:35:33    MENSAGEM    PREGOEIRO
Em prosseguimento aos trabalhos abrirei a partir de agora o prazo para as eventuais manifestações de intenção de recurso quanto 
ao resultado, lembrando que esta etapa tem duração de 05 minutos .
17/06/2024 13:41:45    MENSAGEM    PREGOEIRO
Inexistindo a manifestação de recursos, Encerro a presente sessão  e encaminharei o presente processo a autoridade competente, 
para que a seu juízo em conformidade com a legislação vigente, adjudique e homologue o resultado apresentado.
17/06/2024 13:41:59    MENSAGEM    PREGOEIRO
Agradeço pela  participação   de todos 

4 de 5Gerado em: 18/06/2024 07:56:23

MUNICIPIO DE HERVAL D'OESTE
HERVAL D'OESTE-SC



14/06/2024 14:22:33    LANCE    CONSTRUÇÕES HERVAL LTDA (PARTICIPANTE 001) 528.000,00
14/06/2024 14:22:44    LANCE    KAENG INFRAESTRUTURA LTDA (PARTICIPANTE 093) 520.000,00
14/06/2024 14:23:24    LANCE    CONSTRUÇÕES HERVAL LTDA (PARTICIPANTE 001) 510.000,00
14/06/2024 14:23:41    LANCE    KAENG INFRAESTRUTURA LTDA (PARTICIPANTE 093) 500.000,00
14/06/2024 14:24:37    LANCE    CONSTRUÇÕES HERVAL LTDA (PARTICIPANTE 001) 495.000,00
14/06/2024 14:24:54    LANCE    KAENG INFRAESTRUTURA LTDA (PARTICIPANTE 093) 494.000,00
14/06/2024 14:25:09    LANCE    CONSTRUÇÕES HERVAL LTDA (PARTICIPANTE 001) 492.000,00
14/06/2024 14:26:28    LANCE    KAENG INFRAESTRUTURA LTDA (PARTICIPANTE 093) 490.000,00
14/06/2024 14:26:49    LANCE    CONSTRUÇÕES HERVAL LTDA (PARTICIPANTE 001) 488.000,00
14/06/2024 14:28:50    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é CONSTRUÇÕES HERVAL LTDA
14/06/2024 14:28:50    HABILITAÇÃO    
14/06/2024 15:58:27    MENSAGEM    CONSTRUÇÕES HERVAL LTDA (PARTICIPANTE 001)
boa tarde, a proposta readequada enviada ficou no valor de R$ 487.946,81 devido arredondamentos da planilha 
14/06/2024 15:59:31    LANCE    CONSTRUÇÕES HERVAL LTDA (PARTICIPANTE 001) 487.946,81
14/06/2024 17:08:15    SUSPENSO    
17/06/2024 10:02:54    HABILITAÇÃO    
17/06/2024 13:35:53    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    
17/06/2024 13:40:53    EM ADJUDICAÇÃO    
18/06/2024 07:56:23    ADJUDICADO    

5 de 5Gerado em: 18/06/2024 07:56:23

MUNICIPIO DE HERVAL D'OESTE
HERVAL D'OESTE-SC

______________________________________ 
AUTORIDADE:  MAURO SÉRGIO MARTINI

______________________________________ 
PREGOEIRO:   RUBENS ANTONIO CORREIA


		2024-06-18T08:12:05-0300
	MAURO SERGIO MARTINI:71316450953


		2024-06-18T08:28:08-0300
	RUBENS ANTONIO CORREIA:68785739987




